=1=

皖医保秘〔2023〕23号

2022

各市医疗保障局、人力资源和社会保障局、市场监督管理局，各

省属医疗机构：

为进一步提高参保人员用药保障水平，支持我省中医药事业

传承创新发展，根据《基本医疗保险用药管理暂行办法》（国家医

疗保障局令第 1号）、《安徽省基本医疗保险、工伤保险和生育保

险医疗机构制剂支付管理暂行办法》（皖医保秘〔2021〕86号）、

《安徽省基本医疗保险、工伤保险和生育保险新增中药饮片支付

安徽省医疗保障局
安徽省人力资源和社会保障厅
安徽省药品监督管理局

=2=

管理暂行办法》（皖医保秘〔2021〕125号）等文件要求，经过专

家评审，公开征求意见，并报国家医保局备案，现将苯酚滴耳液

等155个医疗机构制剂和藤梨根等82个中药饮片纳入我省基本医

疗保险、工伤保险和生育保险支付范围，并就有关事项通知如下：

一、155个医疗机构制剂按乙类药品管理，个人自付比例统

一设定为 30%。82个中药饮片原则上参照甲类药品管理，不设个

人先行自付比例。对于部分价格较高的中药饮片，各地可根据基

金承受能力，确定个人先行自付比例。

二、纳入基金支付范围的医疗机构制剂，仅在限定使用医疗

机构临床使用或省级药监部门规定的调剂范围使用。各限定使用

医疗机构应严格执行医疗机构制剂的医保支付标准。

三、各限定使用医疗机构应严格按照有关部门规定的制剂品

种、规格、质量标准、使用说明书等要求生产和使用医疗机构制

剂。违反有关部门规定生产和使用的制剂品种，医保基金不予支

付。医疗机构制剂名称、剂型、包装等需要变更的，由所在地设

区市医疗保障部门会同人力资源社会保障部门、市场监管部门审

核后，报省级医疗保障部门、人力资源社会保障部门及药品监督

管理部门备案。

四、省医保中心及各统筹地区医保经办机构及时做好数据新

增、变更、清理等维护工作。各经办机构应及时做好本地医保药

品信息系统数据更新维护和医疗机构的匹配审核工作。

五、本通知自 2023年 6月 1日起全省统一执行。各地不得擅

=3=

自增减品种。省医疗保障局、省人力资源和社会保障厅、省药品

监督管理局将结合实际对我省基本医疗保险、工伤保险和生育保

险医疗机构制剂和中药饮片目录进行动态调整。各地应做好药品

使用监测，如遇重大问题，及时向省医疗保障局、省人力资源社

会保障厅及省药品监督管理局报告。

附件：1．安徽省基本医疗保险、工伤保险和生育保险医疗机

构制剂目录（2022年）

2．安徽省基本医疗保险、工伤保险和生育保险中药饮

片目录（2022年）

安徽省医疗保障局 安徽省人力资源和社会保障厅

安徽省药品监督管理局

2023年 3月 28日

=4=

附件 1

安徽省基本医疗保险、工伤保险和生育保险医疗机构制剂目录（2022年）

序号 制剂国家代码 制剂名称 剂型 规格

最小

包装

数量

最小

包装

单位

最小

制剂

单位

医保支付

标准(元)
限定使用医疗机构

1 J340103000050001 苯酚滴耳液 滴耳剂 8mL:0.16g(2%) 1 支 支 13 元/支 安徽省立医院

2 J340103000050003 碳酸氢钠滴耳液 滴耳剂 8ml:0.4g(5%) 1 支 支 5元/支 安徽省立医院

3 J340103000050004 硼酸滴耳液 滴耳剂 8ml:0.24g(3%) 1 支 支 5元/支 安徽省立医院

4 J340103000050005 盐酸达克罗宁乳膏 乳膏剂 20g:0.2g(1%) 1 盒 盒 13 元/盒 安徽省立医院

5 J340103000050006 浓复方苯甲酸软膏 软膏剂
20g:苯甲酸 2.4g 与水杨酸

1.2g
1 盒 盒 14 元/盒 安徽省立医院

6 J340103000050007 水杨酸滴耳液 滴耳剂 8ml:0.08g(1%) 1 支 支 6元/支 安徽省立医院

7 J340103000050008 氟尿嘧啶乳膏 乳膏剂 10g:0.05g(0.5%) 1 盒 盒 22 元/盒 安徽省立医院

8 J340103000050009 复方薄荷脑滴鼻液 滴鼻剂 8ml:薄荷脑 80mg 与樟脑 80mg 1 支 支 7元/支 安徽省立医院

9 J340103000050010 含酚炉甘石洗剂 洗剂
100ml:炉甘石 15g、氧化锌 5g、

甘油 5ml 与苯酚 0.4g
1 瓶 瓶 26 元/瓶 安徽省立医院

10 J340103000050012 碘化钾溶液 溶液剂 100ml:10g 1 瓶 瓶 39 元/瓶 安徽省立医院

11 J340103000050014 炉甘石硫洗剂 洗剂 100ml 1 瓶 瓶 37 元/瓶 安徽省立医院

12 J340103000050015 氧化锌擦剂 擦剂 15g:7.5g(50%) 1 支 支 13 元/支 安徽省立医院

=5=

序号 制剂国家代码 制剂名称 剂型 规格

最小

包装

数量

最小

包装

单位

最小

制剂

单位

医保支付

标准(元)
限定使用医疗机构

13 J340103000050016
复方薄荷苯酚酊(止痒

酊)
酊剂

100ml:薄荷脑 2g、苯酚 0.5g、

鞣酸 5g 与甘油 5g
1 瓶 瓶 36 元/瓶 安徽省立医院

14 J340103000050017 复方水杨酸苯甲酸酊 酊剂 100ml:苯甲酸 6g 与水杨酸 3g 1 瓶 瓶 14 元/瓶 安徽省立医院

15 J340103000050018 醋酸溶液 溶液剂 100ml:5g(5%) 1 瓶 瓶 5元/瓶 安徽省立医院

16 J340104000040001 补骨脂酊 酊剂 100ml/瓶 1 瓶 瓶 9元/瓶
安徽医科大学第一附

属医院

17 J340104000040003 碳酸氢钠滴耳液 滴耳剂 8ml:0.4g 1 支 支 5元/支
安徽医科大学第一附

属医院

18 J340104000040004 碘化钾溶液 溶液剂 100ml:5g 1 瓶 瓶 14 元/瓶
安徽医科大学第一附

属医院

19 J340104000040005 炉甘石依沙吖啶洗剂 洗剂
100ml:炉甘石 15g、乳酸依沙

吖啶 0.1g
1 瓶 瓶 19 元/瓶

安徽医科大学第一附

属医院

20 J340104000040006 水杨酸滴耳液 滴耳剂 8ml:0.16g 1 支 支 5元/瓶
安徽医科大学第一附

属医院

21 J340104000040007 尿素乳膏(15%) 乳膏剂 50g:7.5g 1 盒 盒 11 元/盒
安徽医科大学第一附

属医院

22 J340104000040008 复方薄荷脑滴鼻液 滴鼻剂 8ml:薄荷脑 80mg、樟脑 80mg 1 支 支 7元/支
安徽医科大学第一附

属医院

23 J340104000040009 复方水杨酸苯甲酸酊 酊剂 100ml/瓶 1 瓶 瓶 10 元/瓶
安徽医科大学第一附

属医院

24 J340104000040010 复方硼砂溶液 溶液剂
100ml:硼砂 1.5g、碳酸氢钠

1.5g 与液化苯酚 0.3ml
1 瓶 瓶 4元/瓶

安徽医科大学第一附

属医院

25 J340104000040011 制痂酊 酊剂 100ml/瓶 1 瓶 瓶 23 元/瓶
安徽医科大学第一附

属医院

=6=

序号 制剂国家代码 制剂名称 剂型 规格

最小

包装

数量

最小

包装

单位

最小

制剂

单位

医保支付

标准(元)
限定使用医疗机构

26 J340104000040012 硼酸滴耳液 滴耳剂 8ml:0.24g 1 支 支 5元/支
安徽医科大学第一附

属医院

27 J340104000040013 复方水杨酸苯甲酸软膏 软膏剂 20g:苯甲酸 2.4g、水杨酸 1.2g 1 盒 盒 8元/盒
安徽医科大学第一附

属医院

28 J340103000060001 十三味和中丸 丸剂 每 10 丸重 1.5 克 1 瓶 瓶 32 元/瓶
安徽中医药大学第二

附属医院

29 J340103000060002 十一味活血酊 酊剂 每瓶装 60ml 1 瓶 瓶 19 元/瓶
安徽中医药大学第二

附属医院

30 J340104009260001 黄蒲通窍胶囊 胶囊剂 每粒装 0.35g 50 瓶 粒 20 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

31 J340104009260003 消瘀接骨散 散剂 每袋装 50g 1 袋 袋 18 元/袋
安徽中医药大学第一

附属医院

32 J340104009260004 黄芎抗栓胶囊 胶囊剂 每粒装 0.4g 24 瓶 粒 10 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

33 J340104009260005 黄枳胶囊 胶囊剂 每粒装 0.4g 36 瓶 粒 10 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

34 J340104009260006 鹅掌疯醋剂 洗剂 500ml/瓶 1 瓶 瓶 32 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

35 J340104009260009 赤茵合剂 合剂 每瓶装 120ml 1 盒 瓶 9元/盒
安徽中医药大学第一

附属医院

36 J340104009260011 芙蓉膏 软膏剂 30g/盒 1 盒 盒 18 元/盒
安徽中医药大学第一

附属医院

37 J340104009260012 腰痛活血胶囊 胶囊剂 每粒装 0.4g 50 瓶 粒 26 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

=7=

序号 制剂国家代码 制剂名称 剂型 规格

最小

包装

数量

最小

包装

单位

最小

制剂

单位

医保支付

标准(元)
限定使用医疗机构

38 J340104009260013 肝豆灵片 片剂 0.3g/片 150 瓶 片 32 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

39 J340104009260014 祛疣糖浆 糖浆剂 120ml/瓶 1 瓶 瓶 13 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

40 J340104009260015 痔瘘洗剂 洗剂 500ml/瓶 1 瓶 瓶 27 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

41 J340104009260016 灌肠用解毒泄浊颗粒 颗粒剂 每袋装 20g 3 包 袋 34 元/包
安徽中医药大学第一

附属医院

42 J340104009260020 复方辛夷滴鼻液 滴鼻剂 每支装 8ml 1 支 支 4元/支
安徽中医药大学第一

附属医院

43 J340104009260021 复方芪薏胶囊 胶囊剂 0.4g/粒 50 瓶 粒 30 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

44 J340104009260027 四味黄连洗剂 洗剂 每瓶装 100ml 1 瓶 瓶 10 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

45 J340104009260030 黄苓解毒泄浊颗粒 颗粒剂 20g/袋 2 袋 包 45 元/袋
安徽中医药大学第一

附属医院

46 J340104009260031 黄芩清热除痹胶囊 胶囊剂 每粒装 0.4g 36 瓶 粒 17 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

47 J340104009260032 重连口服液 口服液 10ml/支 6 盒 支 28 元/盒
安徽中医药大学第一

附属医院

48 J340104009260033 八味利咽合剂 合剂 每瓶装 120ml 1 瓶 瓶 12 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

49 J340104009260034 复方红藤糖浆 糖浆剂 120ml/瓶 1 瓶 瓶 14 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

=8=

序号 制剂国家代码 制剂名称 剂型 规格

最小

包装

数量

最小

包装

单位

最小

制剂

单位

医保支付

标准(元)
限定使用医疗机构

50 J340104009260035 咳喘平颗粒 颗粒剂 30g/瓶 1 瓶 瓶 14 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

51 J340104009260036 十六味抗颤止痉胶囊 胶囊剂 0.4g/粒 50 瓶 粒 47 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

52 J340104009260039 化痰降气胶囊 胶囊剂 每粒装 0.4g 50 瓶 粒 14 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

53 J340104009260041 养肝益水颗粒 颗粒剂 每袋装 10g 3 包 袋 15 元/包
安徽中医药大学第一

附属医院

54 J340104009260045 五味骨疽拔毒散 散剂 每袋装 100g 1 袋 袋 19 元/袋
安徽中医药大学第一

附属医院

55 J340104009260046 补肾安胎合剂 合剂 每瓶装 120ml 1 瓶 瓶 18 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

56 J340104009260047 芪藤消浊颗粒 颗粒剂 每袋装 10g 3 包 袋 20 元/包
安徽中医药大学第一

附属医院

57 J340104009260048 清肾颗粒 颗粒剂 每袋装 10g 3 包 袋 17 元/包
安徽中医药大学第一

附属医院

58 J340104009260049 消核颗粒 颗粒剂 每袋装 10g 3 包 袋 18 元/包
安徽中医药大学第一

附属医院

59 J340104009260050 十二味疏肝利胆颗粒 颗粒剂 每袋装 10g 3 包 袋 21 元/包
安徽中医药大学第一

附属医院

60 J340104009260051 十二味益母草糖浆 糖浆剂 120ml/瓶 1 瓶 瓶 19 元/瓶
安徽中医药大学第一

附属医院

61 J340104009260053 十二味泽漆颗粒 颗粒剂 每袋相当于饮片 33g 3 包 袋 22 元/包
安徽中医药大学第一

附属医院

=9=

序号 制剂国家代码 制剂名称 剂型 规格

最小

包装

数量

最小

包装

单位

最小

制剂

单位

医保支付

标准(元)
限定使用医疗机构

62 J340103000840001 肝豆片 片剂 每片重 0.45g 1000 瓶 片 268 元/瓶
安徽中医药大学神经

病学研究所附属医院

63 J340603000070002 前列通瘀颗粒 颗粒剂 10克/袋*12 袋 12 袋 袋 41 元/袋 淮北市中医医院

64 J340603000070003 三黄降糖丸 丸剂 60克/瓶 1 瓶 瓶 23 元/瓶 淮北市中医医院

65 J340603000070004 柴葶宁肺颗粒 颗粒剂 10克/袋*12 袋 12 袋 袋 32 元/袋 淮北市中医医院

66 J341602000040002 四季抗感颗粒 颗粒剂 每 1g相当于饮片 2.04g 12 袋 袋 30 元/袋 亳州市华佗中医院

67 J341602000040003 香橘乳癖消颗粒 颗粒剂 每 1g相当于饮片 2.33g 12 袋 袋 19 元/袋 亳州市华佗中医院

68 J341602000040004 膝黄前列通颗粒 颗粒剂 每 1g相当于饮片 2.65g 12 袋 袋 29 元/袋 亳州市华佗中医院

69 J341602000040005 参芪固本抗瘟颗粒 颗粒剂 每 1g相当于饮片 2.01g 12 袋 袋 45 元/袋 亳州市华佗中医院

70 J341602000040006 金连清瘟颗粒 颗粒剂 每 1g相当于饮片 2.13g 12 袋 袋 36 元/袋 亳州市华佗中医院

71 J341602000040007 寒咳颗粒 颗粒剂 每 1g相当于饮片 2.00g 12 袋 袋 24 元/袋 亳州市华佗中医院

72 J341602000040008 红龙颈康颗粒 颗粒剂 每 1g相当于饮片 3.44g 9 袋 袋 23 元/袋 亳州市华佗中医院

73 J341602000040009 顿咳颗粒 颗粒剂 每 1g相当于饮片 2.00g 12 袋 袋 26 元/袋 亳州市华佗中医院

74 J341602000040010 参归脑络通颗粒 颗粒剂 每 1g相当于饮片 5.11g 12 袋 袋 55 元/袋 亳州市华佗中医院

75 J341602000040011 调脂保肝颗粒 颗粒剂 每 1g相当于饮片 4.68g 12 袋 袋 37 元/袋 亳州市华佗中医院

76 J341602000040012 枳实薤白桂枝颗粒 颗粒剂 每 1g相当于饮片 3.60g 12 袋 袋 37 元/袋 亳州市华佗中医院

77 J341602000040013 鸡血藤壮骨颗粒 颗粒剂 每 1g相当于饮片 1.55g 12 袋 袋 13 元/袋 亳州市华佗中医院

=10=

序号 制剂国家代码 制剂名称 剂型 规格

最小

包装

数量

最小

包装

单位

最小

制剂

单位

医保支付

标准(元)
限定使用医疗机构

78 J341602000040014 枳连清胃颗粒 颗粒剂 每 1g相当于饮片 2.88g 12 袋 袋 46 元/袋 亳州市华佗中医院

79 J341602000410001 柴芍理气和胃合剂 合剂 250ml/瓶 1 瓶 瓶 58 元/瓶 亳州市中医院

80 J341602000410002 苦黄消痔洗剂 洗剂 250ml/瓶 1 瓶 瓶 48 元/瓶 亳州市中医院

81 J341622002250001 九味骨活胶囊 硬胶囊剂 0.34g/粒 50 瓶 粒 28 元/瓶 蒙城县中医院

82 J341622002250002 三七接骨胶囊 硬胶囊剂 0.32g/粒 50 瓶 粒 27 元/瓶 蒙城县中医院

83 J341622002250003 柴黄利胆和胃糖浆 糖浆剂 250ml/瓶 1 瓶 瓶 35 元/瓶 蒙城县中医院

84 J341622002250005 三黄消痔洗剂 洗剂 250ml/瓶 1 瓶 瓶 18 元/瓶 蒙城县中医院

85 J341622002250006 茵栀黄护肝颗粒 颗粒剂 10g/袋 10 盒 袋 35 元/盒 蒙城县中医院

86 J341622002250008 杏黄清肺止咳合剂 合剂 250ml/瓶 1 瓶 瓶 20 元/瓶 蒙城县中医院

87 J341622002250009 芩连解毒合剂 合剂 250ml/瓶 1 瓶 瓶 31 元/瓶 蒙城县中医院

88 J341622002250010 苍辛通络合剂 合剂 250ml/瓶 1 瓶 瓶 31 元/瓶 蒙城县中医院

89 J341622002250011 三仙健胃消食颗粒 颗粒剂 10g/袋 10 盒 袋 30 元/盒 蒙城县中医院

90 J341622002250013 参黄杀虫止痒洗剂 洗剂 250ml/瓶 1 瓶 瓶 21 元/瓶 蒙城县中医院

91 J341622002250014 参归益血合剂 合剂 250ml/瓶 1 瓶 瓶 24 元/瓶 蒙城县中医院

92 J340321001470001 地榆合剂 合剂 120ml/瓶 1 瓶 瓶 49 元/瓶 怀远县中医院

93 J340321001470003 九味活血颗粒 颗粒剂 10g/袋 6 盒 袋 20 元/盒 怀远县中医院

=11=

序号 制剂国家代码 制剂名称 剂型 规格

最小

包装

数量

最小

包装

单位

最小

制剂

单位

医保支付

标准(元)
限定使用医疗机构

94 J340323011660001 丹蒌通痹颗粒 颗粒剂 10g/袋，每1g相当于饮片3.32g 12 盒 袋 30 元/盒 固镇县中医院

95 J340323011660002 花红止带颗粒 颗粒剂 3.5g/袋，每1g相当于饮片2.92g 9 盒 袋 15 元/盒 固镇县中医院

96 J340323011660003 芪蛭消渴安颗粒 颗粒剂 5g/袋，每1g相当于饮片2.00g 12 盒 袋 15 元/盒 固镇县中医院

97 J340323011660004 痛风颗粒 颗粒剂 5g/袋，每1g相当于饮片4.46g 12 盒 袋 28 元/盒 固镇县中医院

98 J341181002800002 通络化痹丸 丸剂
每 100丸重 9.3g(每 1g相当于

饮片 1.65g)
1 瓶 瓶 32 元/瓶 天长市中医院

99 J341181002800003 香苏和胃颗粒 颗粒剂 每袋装 5g 9 盒 袋 32 元/盒 天长市中医院

100 J341181002800005 苏杏二陈糖浆 糖浆剂 每瓶装 100ml 1 瓶 瓶 8元/瓶 天长市中医院

101 J341181002800007 续断接骨胶囊 胶囊剂 每粒装 0.4g 36 盒 粒 32 元/盒 天长市中医院

102 J341181002800008 三黄疏肝丸 丸剂
每 100丸重 7.7g(每 1g相当于

饮片 1.21g)
779 瓶 丸 32 元/瓶 天长市中医院

103 J341181002800009 柴芩舒胃颗粒 颗粒剂 每 1g相当于饮片 1.0g 9 盒 袋 43 元/盒 天长市中医院

104 J341181002800010 赤丹治白丸 丸剂 每 10 丸重 0.8g 750 瓶 丸 23 元/瓶 天长市中医院

105 J341181002800011 参术平萎丸 丸剂
每 100丸重 8.4g(每 1g相当于

饮片 1.62g)
714 瓶 丸 30 元/瓶 天长市中医院

106 J341181002800013 桔贝清肺止咳糖浆 糖浆剂 每 1 mL 相当于饮片 0.36g 1 瓶 瓶 11 元/瓶 天长市中医院

107 J341181002800014 苓术健脾糖浆 糖浆剂 每 1ml相当于饮片 0.51g 1 瓶 瓶 15 元/瓶 天长市中医院

108 J341181002800015 仙桂温胃丸 丸剂
每 100丸重 9.2g(每 1g相当于

饮片 1.90g)
1 瓶 瓶 32 元/瓶 天长市中医院

=12=

序号 制剂国家代码 制剂名称 剂型 规格

最小

包装

数量

最小

包装

单位

最小

制剂

单位

医保支付

标准(元)
限定使用医疗机构

109 J341181002800016 三黄益肾丸 丸剂
每 100丸重 8.8g(每 1g相当于

饮片 1.41g)
1 瓶 瓶 35 元/瓶 天长市中医院

110 J341502000790001 补气活血颗粒 颗粒剂 每袋装 15g 6 盒 袋 84 元/盒 六安市中医院

111 J341502000790004 十味利湿颗粒 颗粒剂 每袋装 15g 6 盒 袋 76 元/盒 六安市中医院

112 J341502000790007 归芍明目颗粒 颗粒剂 每袋装 15g 6 盒 袋 68 元/盒 六安市中医院

113 J340203001070001 颈痛宁胶囊 胶囊剂 0.35g 24 盒 粒 24 元/盒 芜湖市中医医院

114 J340203001070002 防风通圣胶囊 胶囊剂 0.25g 24 盒 粒 18 元/盒 芜湖市中医医院

115 J340203001070003 芩玄清咽胶囊 胶囊剂 0.3g 24 盒 粒 24 元/盒 芜湖市中医医院

116 J340203001070004 复方黄芪风湿止痛胶囊 胶囊剂 0.25g 24 盒 粒 17 元/盒 芜湖市中医医院

117 J340203001070005 玉夏胶囊 胶囊剂 0.3g 24 盒 粒 37 元/盒 芜湖市中医医院

118 J340203001070006 玄芍调经止痛胶囊 胶囊剂 0.3g 24 盒 粒 25 元/盒 芜湖市中医医院

119 J340203001070009 复方羌独通络胶囊 胶囊剂 0.25g 24 盒 粒 22 元/盒 芜湖市中医医院

120 J340203001070012 十四味明目胶囊 胶囊剂 0.3g 24 盒 粒 22 元/盒 芜湖市中医医院

121 J340203001070013 十七味大活血胶囊 胶囊剂 0.35g 24 盒 粒 26 元/盒 芜湖市中医医院

122 J340203001070015 双丹养血胶囊 胶囊剂 0.3g 24 盒 粒 26 元/盒 芜湖市中医医院

123 J340203001070017 钩菊胶囊 胶囊剂 0.3g 24 盒 粒 22 元/盒 芜湖市中医医院

124 J340203001070019 香棱胶囊 胶囊剂 0.3g 24 盒 粒 29 元/盒 芜湖市中医医院

=13=

序号 制剂国家代码 制剂名称 剂型 规格

最小

包装

数量

最小

包装

单位

最小

制剂

单位

医保支付

标准(元)
限定使用医疗机构

125 J340203001070021 败毒饮糖浆 糖浆剂 200ml 1 盒 瓶 27 元/盒 芜湖市中医医院

126 J340203001070022 蒲苋通淋颗粒 颗粒剂 10g 12 盒 袋 19 元/盒 芜湖市中医医院

127 J340203001070023 芪术扶正饮 合剂 200ml 1 盒 瓶 26 元/盒 芜湖市中医医院

128 J340203001070024 腰痹康颗粒 颗粒剂 10g 12 盒 袋 43 元/盒 芜湖市中医医院

129 J340203001070026 益母草化瘀颗粒 颗粒剂 10g 12 盒 袋 26 元/盒 芜湖市中医医院

130 J340203001070037 十二味蒲公英糖浆 糖浆剂 200ml 1 盒 瓶 19 元/盒 芜湖市中医医院

131 J340203001070040 乌仙止血颗粒 颗粒剂 10g 12 盒 袋 19 元/盒 芜湖市中医医院

132 J341024000390001 蛇药胶囊 胶囊剂 0.25g/粒 60 瓶 粒 90 元/瓶
安徽省祁门县蛇伤研

究所

133 J341024000390002 祛瘀散 散剂 100g/袋 1 袋 袋 100元/袋
安徽省祁门县蛇伤研

究所

134 J341222000200002 归红壮骨胶囊 胶囊剂 0.3g/粒 50 瓶 粒 19 元/瓶 太和县中医院

135 J341222000200003 芪精胶囊 胶囊剂 0.35g/粒 50 瓶 粒 20 元/瓶 太和县中医院

136 J341222000200005 胆栀清肝丸 丸剂 每 10 丸重 0.49g（60g/瓶） 1200 瓶 丸 25 元/瓶 太和县中医院

137 J341222000200009 复方独活益肾合剂 合剂 250ml/瓶 1 瓶 瓶 38元/瓶 太和县中医院

138 J341222000200011 参芪愈肝丸 丸剂 每 10 丸重 0.47g（60g/瓶） 1200 瓶 丸 16 元/瓶 太和县中医院

139 J341222000200015 十味芪术通窍合剂 合剂 250ml/瓶 1 瓶 瓶 30元/瓶 太和县中医院

=14=

序号 制剂国家代码 制剂名称 剂型 规格

最小

包装

数量

最小

包装

单位

最小

制剂

单位

医保支付

标准(元)
限定使用医疗机构

140 J341222000200016 十六味当归骨伤膏 膏药 15g/张 1 张 张 20元/张 太和县中医院

141 J341222000200017 十二味参芍益脑合剂 合剂 250ml/瓶 1 瓶 瓶 27元/瓶 太和县中医院

142 J341222000200019 伸筋通络胶囊 胶囊剂 0.3g/粒 50 盒 粒 20 元/盒 太和县中医院

143 J341222000200020 三拗鱼龙合剂 合剂 250ml/瓶 1 瓶 瓶 26元/瓶 太和县中医院

144 J341222000200021 金英消食口服液 口服液 10ml/支 10 盒 支 30 元/盒 太和县中医院

145 J341222000200024 参黄利咽口服液 口服液 10ml/支 10 盒 支 35 元/盒 太和县中医院

146 J341222000200026 三花解毒饮 合剂 250ml/瓶 1 瓶 瓶 30元/瓶 太和县中医院

147 J341222000200027 英花枇杷颗粒 颗粒剂
每 1g 相当于饮片 0.99g,每袋

装 10g
10 袋 袋 30 元/袋 太和县中医院

148 J341222000200029 乌三金洗剂 洗剂 每瓶装 250ml 1 瓶 瓶 25 元/瓶 太和县中医院

149 J341222000200032 十三味荆芥消风合剂 合剂 每 1ml相当于饮片 0.24g 1 瓶 瓶 30 元/瓶 太和县中医院

150 J341222000200033 芍黄口服液 口服液 每 1ml相当于饮片 0.6g 10 盒 支 28 元/盒 太和县中医院

151 J341202001300004 芪龙活络颗粒 颗粒剂 10g/袋 6 包 袋 30元/包 阜阳市中医医院

152 J341202001300003 增免扶正颗粒 颗粒剂 10g/袋 6 包 袋 27元/包 阜阳市中医医院

153 J341202001300002 归枣安神颗粒 颗粒剂 10g/袋 6 袋 袋 32元/袋 阜阳市中医医院

154 J341202001300001 通脉降浊颗粒 颗粒剂 14g/袋 6 袋 袋 30元/袋 阜阳市中医医院

155 J341202001300005 骨健消痛丸 丸剂 60g/瓶 680 瓶 丸 25 元/瓶 阜阳市中医医院

=15=

附件 2

安徽省基本医疗保险、工伤保险和生育保险中药饮片目录（2022年）

序号 中药饮片国家代码 中药饮片名称 备注 序号 中药饮片国家代码 中药饮片名称 备注

1 T110201963 藤梨根
北京炮制规范

（1986 年版）
42 T340602027 朱砂拌灯心草

2 T111401655 茯神
北京市中药饮片

标准(2000 年版)
43 T340602072 冬葵子

3 T122001963 藤梨根

《天津市中药饮

片炮制规范》

（2018 年版）

44 T340801337 橘叶

4 T131701216 薜荔果 45 T340801878 金橘叶

5 T310200930 石上柏 46 T340801930 绿梅花

6 T310201272 石打穿 47 T340901541 焦六神曲

7 T311201491 土牛膝 48 T340901627 六神曲

8 T311702998 秫米 49 T341101657 艾叶炭

9 T330103495 六一粉 50 T341101669 炒蒲黄

10 T330203592 三叶青 51 T341101683 槐角炭

11 T340101989 煨葛根 52 T341200939 当归尾

12 T340102031 春柴胡 53 T341201527 刘寄奴

=16=

序号 中药饮片国家代码 中药饮片名称 备注 序号 中药饮片国家代码 中药饮片名称 备注

13 T340200931 白花蛇舌草 54 T341201935 紫荆皮

14 T340200938 望江南子 55 T341301212 蛇六谷

15 T340200943 岗梅根 56 T341301618 鼠曲草

16 T340200946 叶下珠 57 T341301962 猪蹄甲

17 T340201210 蛇莓 58 T341302062 半夏曲

18 T340201248 胡桐泪 59 T341303400 平地木

19 T340201260 绞股蓝

《安徽省中药饮

片炮制规范》

(2019 年版)

60 T341401300 煅龙骨

20 T340201387 木槿皮 61 T341401325 淮小麦

21 T340201482 夜明砂 62 T341701257 山海螺

22 T340201483 墓头回 63 T341801287 碧桃干

23 T340201554 乌蔹莓 64 T342001340 樟脑

24 T340201558 三叉苦 65 T342001853 胡桃枝

25 T340201563 鬼针草 66 T342101162 硼砂

26 T340201687 望月砂 67 T350405800 千斤拔

27 T340201952 百蕊草 68 T371203227 紫珠叶

28 T340201963 猕猴桃根 69 T371301680 海浮石

=17=

序号 中药饮片国家代码 中药饮片名称 备注 序号 中药饮片国家代码 中药饮片名称 备注

29 T340201982 煅寒水石 70 T420401856 穿破石

30 T340201992 炒赤芍 71 T431501655 茯神

《湖南省中药饮

片炮制规范》

(2010 年版)

31 T340202065 十大功劳叶 72 T431705114 穞豆衣

32 T340401172 雷公藤 73 T450203162 白毛夏枯草

33 T340401821 黄荆子 74 T450403734 金刚刺

34 T340401834 鸡屎藤 75 T450601593 算盘子

35 T340401960 珍珠透骨草 76 T501302883 制南星

36 T340402034 接骨木 77 T510202499 龙胆草

37 T340601241 椒目 78 T541201625 藏红曲

38 T340601578 赤茯苓 79 T610201665 炒青葙子

39 T340601599 泽漆 80 T620301275 皂角子

40 T340601956 生姜皮 81 T641403052 朱茯神

41 T340602026 朱茯苓 82 T311701260 绞股蓝

《上海市中药饮

片炮制规范》

（2018 年版）

安徽省医疗保障局办公室 2023年 3月 28日印发